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 دهیچک 

با  یعوامل مؤثر بر خشونت خانوادگ یشناختجامعه نییتبپژوهش حاضر با هدف هدف: 

روش پژوهش حاضر با رویکرد کیفی و با استفاده  روش پژوهش:ی بود. انهیزم هینظر کردیرو

ی به مطالعه عوامل و پیامدهای خشونت علیه زنان در خانواده پرداخته است. انهیزماز نظریه 

ی هدفمند استفاده ریگنمونهاز روش  کنندگانمشارکتبرای گردآوری اطلاعات و انتخاب 

ی موارد مطلوب صورت گرفت که تا رسیدن به اشباع ریگنمونهشده و با پیشرفت مطالعه، 

نت قرار گرفته که به مرکز اورژانس اجتماعی شهر نهاوند نفر از زنان مورد خشو 12نظری با 

، مصاحبه نیمه ساختار یافته به عمل آمد. که بعد از تحلیل و بررسی محتوای اندکردهمراجعه 

مقوله عمده و  10مفهوم اولیه و در کدگذاری محوری،  101، با کدگذاری باز هامصاحبه

نتایج این پژوهش نشان  ها:یافتهگردید.  ی استخراجاهستهدرنهایت یک مقوله مرکزی یا 

که عواملی نظیر اعتیاد شوهر، مشکلات و اختلالات شخصیتی، ازدواج اجباری و  دهدیم

ی و تربیت ریپذجامعهخانوادگی، نقص  تیحماعدمزودهنگام، نگرش مردسالاری در خانواده، 

اجتماعی و شرایط نامناسب اقتصادی از عوامل مؤثر و عمده در افزایش و بروز خشونت علیه 

مده ی به دست آهاافتهبا توجه به نتایج و ی گیری:نتیجه. شوندیمزنان در خانواده محسوب 

از  شیپ یهامشاوره ی وزندگ یهاها جلسات مهارتکارگاه یرگزاراز این پژوهش کیفی، ب

 لیمخصوصاً در اوا گریکدیم و برخورد با هاز  نیزوج و شناخت یآگاه شیدواج جهت افزااز

 شود.ی جهت مقابله و کاهش پدیده خشونت علیه زنان پیشنهاد میزندگ
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 مقدمه

ی اجتماعی در همه جوامع مخصوصاً جامعه ایران است، که هابیآس نیترمهمیکی از  2خشونت علیه زنان

ی مختلف اجتماعی متفاوت است و همه روز بر قربانیان این معضل و هاگروهمشکل و میزان آن در جوامع و 

 رد   توانیمی اجتماعی هاشبکهو  هاروزنامه. با نگاهی به صفحات حوادث و شودیمپدیده اجتماعی افزوده 

 هابیآساز معضلاتی است که با بسیاری از  1مشاهده کرد. خشونت خانوادگی هاخانوادهی این پدیده را در پا

ی اهبیآسو در عین حال ریشه و منشأ بسیاری از  ردیپذیمتأثیر ها آن و انحرافات اجتماعی رابطه دارد و از

رائه راهکارهای علمی و کاربردی در جهت فردی و اجتماعی است، لذا بررسی و پرداختن به این موضوع و ا

ترین نهاد اجتماعی خانواده اولین و مهمو ضروریات اساسی جامعه است.  هاتیاولوحل و کاهش آن یکی از 

کند. درباره اهمیت و ضرورت نهاد پذیری و تربیت اجتماعی فرزندان نقش اساسی ایفا میاست که در جامعه

اند و هر کدام از اندیشمندان مباحث و موضوعات گوناگونی را مطرح کردهخانواده در جامعه، متفکران و 

ها و نهادهای اجتماعی، خانواده از جایگاه و منزلت اند. در میان همه سازمانای خاص به آن نگریستهزاویه

امل ها و هنجارها شناخته شده که در رشد و تکای برخوردار است و به عنوان عامل اصلی القاء ارزشویژه

ای دارد. شخصیت و روان آدمی همچون مادۀ خاصی است که در جریان ارتباط شخصیت فرزندان تأثیر عمده

ن در شود که والدیگیرد. از خانواده به عنوان نخستین آموزشگاه فرزندان یاد میو تعامل با دیگران شکل می

 (.2434آموزند )هوشمند، میها آن را به آن به عنوان آموزگاران فرزندان، الفبای چگونه بودن و چگونه زیستن

خشونت علیه زنان تأثیرات نامطلوبی بر سلامت جسمی و روحی و روانی افراد دارد و سلامت زنان و فرزندان 

را به مخاطره انداخته و پیامدهای زیانباری از نظر فردی، خانوادگی و اجتماعی برای افراد به دنبال دارد. و 

را ها آن ، بلکه رفتار و شخصیت فرزندان و آیندهشودینمانواده تنها به زنان محدود اثرات این خشونت در خ

در زمینه مسائل مختلف خانواده در ایران تحقیقات مختلفی انجام شده است، . دهدیمنیز تحت تأثیر قرار 

ن است که آاما در مورد خشونت خانگی به ویژه خشونت شوهران علیه زنان تحقیقات اندکی صورت گرفته 

هم به دلیل نبود آمارهای رسمی درباره ابعاد مختلف خشونت، به ویژه خشونت جنسی است. که بیشتر این 

 .اندها، موارد خشونت و عوامل آن را بیان کردهها با روش پیمایشی انجام گرفته که زنان در این بررسیپژوهش

 (.2430)زنگنه، 

شود و بر قربانیان فراوان آن همه روزه افزوده و شاهده میخشونت، رفتاری است که در همه کشورها م»

پذیرتری مانند زنان، کودکان، تر و آسیبهای ضعیفبه ویژه گروهها آن موجب اضطراب مردم و احساس ناامنی

های اجتماعی و اقتصادی هستند، نیز پذیرتر نابرابریهای اقلیتی که قربانیان ستمسالخوردگان و گروه

ستردگی و فزایندگی انواع خشونت در جامعه، علاوه بر قربانیان مستقیم آن، نزدیکان و دوستان شود. گمی

تانی، )صدیق سروس« افکندکند و امنیت اجتماعی و سلامت روانی مردم را به خطر میقربانیان را نیز متأثر می

شد خشونت در سطح وقوع خشونت در خانواده نشان از یک پیام دارد و آن چیزی نیست، جز ر (.2431

های توان رد  پایی از خشونت در خانوادهها میها و شبکهجامعه. با نگاهی گذرا به صفحات حوادث روزنامه

کننده پرخاشگری و خونریزی در خانواده و نشان از یک بحران دارند. ایرانی جستجو کرد؛ حوادثی که بیان

 (.2433ه، شود )ستودبحرانی که هر روز بر وسعت آن افزوده می
                                                           
1. Violence against women 

2. Family violence  
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اساسی در این پژوهش این است که علل و عوامل مؤثر بر خشونت علیه زنان در شهرستان نهاوند،  مسئلهلذا 

مورد شناسایی  1یانهیزمو با روش نظریه  2از دیدگاه خود زنان مورد خشونت قرار گرفته با مطالعه کیفی

ی خشونت خانگی از نگاه زنان مورد ریگشکلی انهیزمو شرایط  گرمداخلهقرار گرفته و شرایط عل ی، شرایط 

نظریه  بر اساس 4مطالعه بررسی شود. همچنین پیامدهای خشونت خانوادگی بررسی و یک مدل پارادایمی

ی در این رابطه و درنهایت راهکارها و پیشنهادات لازم برای پیشگیری و کاهش خشونت علیه زنان با انهیزم

 ی دیگر ارائه گردد. هاپژوهشمطالعه  ی این پژوهش وهاافتهتوجه به ی

ها در های مختلف در اکثر خانواده( نشان داد که خشونت به شیوه2413پژوهشی توسط غلامی و همکاران )

ا های شخصیتی و نوع تربیت خانوادگی بیک پیوستار کم تا زیاد، تحت تأثیر عوامل متعددی از جمله ویژگی

ارد. و عواملی نظیر مشکلات شخصیتی مردان، عدم امنیت روانی زنان، توجه به فرهنگ اجتماعی فرد وجود د

های زوجین و... در خشونت علیه زنان تأثیر داشته باورهای جنسیتی، عدم شناخت صحیح همسر، تفاوت

دهد که مشکلات شوهر موجب ( نشان می2413پژوهشی توسط زمانی مقدم و حسنوندی ) است.

و وضعیت نامناسب این زنان و فرهنگ مردسالاری حکم بر این منطقه،  شوندورزی علیه زنان میخشونت

ورزی علیه زنان پیامدهای کند. همچنین خشونتدفاع میزنان مورد مطالعه را برابر خشونت شوهران بی

ای جز سوختن و ساختن شناختی مخربی به دنبال دارد و زنان در چنین وضعیتی، چارهاجتماعی و روان

دهد که سردی روابط و پیامدهای منفی ( نشان می2411شی توسط نامدار حسینی و همکاران )ندارند. پژوه

های شخصیتی از جمله خانوادگی از جمله تبعات خشونت ناشی از اقتدارگرایی و احساس ندامت و آسیب

پیامدهای پدیده کتمان ناتوانی )سرپوش گذاشتن یا تلاش برای پنهان کردن ضعف و ناتوانی 

باشد. و در شرایطی که قربانیان خشونت در مقابل اقتدارگرایی عاملان کنندگان )ارائه دلایل( میمشارکت

( 2300دهد. پژوهشی سیروس احمدی و همکاران )های خانگی رخ میخشونت مقاومت نمایند، خشونت

لات ت تعامکیفی»، «فرهنگ مردسالار و نابرابری جنسیتی نهادینه شده»نشان از وجود پنج مقوله محوری 

زتولید با»و « استراتژی زنان در مقابله با خشونت»، «مشروعیت بخشی نظام فرهنگی به خشونت»، «زوجین

شود، در است. لذا خشونتی که از سوی مردان علیه زنان اعمال می« های مردسالاری نسبت به زناننگرش

تماعی است. مردسالاری به عنوان یک هر وضعیتی متأثر از جایگاه قدرتمند مردان در روابط بین فردی و اج

 عامل قوی در خشونت علیه زنان تأثیر دارد و خشونت متأثر از نظام مردسالار است.

با توجه به اینکه به دست آوردن آمار واقعی در مورد شیوع و گسترش خشونت خانوادگی در داخل کشور 

زنان را امری خصوصی در نظر گرفته و امری دشوار است، و فرهنگ جامعه نیز همواره موضوع خشونت علیه 

زنان قربانی خشونت را به سکوت و مطرح نکردن آن در عرصه عمومی جامعه ترغیب کرده است؛ همچنین 

مرتبط با آن را اعلام  یمنابع رسمی هم تمایلی به بیان آمارهای رسمی در زمینه خشونت ندارند و آمارها

و پیامدهای فردی، خانوادگی و اجتماعی آن از اهمیت اساسی  ؛ لذا بررسی و تحلیل موضوع خشونتکنندینم

بنابراین با توجه به اهمیت تأمین امنیت جسمانی، عاطفی و روانی اعضای خانواده و تأثیر آن . برخوردار است

تبع آن جامعه، شناخت و بررسی کیفی عوامل مؤثر بر خشونت در ثبات و پایداری و سلامت خانواده و به

                                                           
1. Qualitative study 

2. Grounded theory 

3. Paradigm model 
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های این و پیامدهای آن یک ضرورت اساسی است تا از این طریق ضمن شناسایی علل و زمینهعلیه زنان 

ها و پدیده از زبان زنان مورد خشونت و مشاهده مشارکتی و بررسی منابع و اسناد مختلف بتوان از زیان

ت یب خشونناپذیر آن جلوگیری و راهکارها و پیشنهادات لازم جهت کاهش و پیشگیری از آستبعات جبران

 در خانواده ارائه گردد.

 

 روش پژوهش

ای تحقیق حاضر یعنی عوامل مؤثر بر خشونت علیه زنان به صورت مطالعه کیفی و بر پایه راهبرد نظریه زمینه

تماعی ی اجهادهیپدی کیفی در شناسایی و بررسی زوایای پنهان هاروشانجام گرفته است. به دلیل تناسب 

یک، به نظر فل»ی زیسته متفاوت زنان خشونت دیده از روش کیفی استفاده شده است. هاتجربهو تفسیر 

را از ادبیات موجود استخراج و بعداً آزمون کنید.  تانیهاهیفرضتحقیق کیفی مثل تحقیق کم ی نیست که 

 یاهنیزمی مأخوذ از ادبیات موجود به منزله دانش هارتیبصبلکه در تحقیق کیفی، محقق از اطلاعات و 

بنابراین (. 2433)فلیک، « ی تحقیقش نظر کندهاگزاره، تا در بستر این ادبیات به مشاهدات و کندیماستفاده 

گوناگون است  یهاهیچند متغیره و دارای لا پیچیده، یادهیبا توجه به اینکه موضوع خشونت علیه زنان، پد

تلاش شده از مصاحبه عمیق برای درک و و نیازمند درکی عمیق از خشونت اعمال شده علیه زنان است، 

 های عمیقزنان خشونت دیده استفاده شود؛ یعنی روشی که درصدد درک لایه یهاتجربه ترقیشناخت دق

 .کنندگان در این پژوهش استهای زیسته افراد و مشارکتو پنهان تحربه

سوی شوهران خود به نوعی  ، زنانی هستند که ازکنندگانمشارکتدر این پژوهش جامعه مورد مطالعه و 

. اندکردهمورد آزار و خشونت واقع شده و از خشونت شوهران خود به مرکز خدمات اورژانس اجتماعی مراجعه 

 معنا که هرگاه محقق به این نتیجه برسد نیدر پژوهش کیفی، حجم نمونه به اشباع نظری بستگی دارد، به ا

ای به همدیگر شباهت کنندگان به اندازهافراد مطلع و مشارکتهای انجام شده با ها و یا مصاحبهکه پاسخ

وجود نداشته باشد، ها آن های جدیدی درها منجر شود و دادهها و یا مصاحبهدارند که به تکراری شدن پاسخ

به اعتقاد سیلورمن، »(. 2300)محمدپور،  کشیمها کافی و دست از مصاحبه میدر این حالت، تعداد مصاحبه

های جدیدی در پاسخ مصاحبه و نظرات دهیم که یافتهمصاحبه و مشاهده را تا جایی ادامه می

نفر از زنانی که مورد  12لذا در این پژوهش،  (.2432)سیلورمن، « شوندگان وجود نداشته باشدمصاحبه

ین ته انتخاب ا، مصاحبه به عمل آمد. الباندداشتهخشونت شوهران خود قرار گرفته و تجربه خشونت خانگی 

ادامه یافت که  هامصاحبهصورت گرفت و تا زمانی این  هادادهتعداد از افراد برای مصاحبه بر مبنای اشباع 

 به اشباع نظری رسیده است.  هادادهی آورجمعو مطالعه و  شودینماحساس شد که اطلاعات جدیدی حاصل 

فمند ی هدریگنمونهرد خشونت قرار گرفته، از روش یا زنان مو کنندگانمشارکتدر این پژوهش برای انتخاب 

ه انجام ی مصاحبکنندگانمشارکتتا با  کندیمی به پژوهشگر کمک ریگنمونهاستفاده شده است. این روش 

دهد که به طور مستقیم خشونت را دیده و تجربه کرده و در زمینه خشونت خانگی دارای تجربه زیسته 

ی زیر در نظر گرفته شده است: تمایل زنان هاملاکنظر در این پژوهش در انتخاب نمونه مورد  هستند.

خشونت دیده به مصاحبه و همکاری در این پژوهش، متأهل بودن، نارضایتی و شکایت از زندگی خانوادگی، 

 مراجعه به مرکز خدمات اورژانس اجتماعی و داشتن تجربه خشونت خانوادگی.

 



  431 |                                                            5  شماره |          2دوره   |         1294   زمستان    |               فصلنامه خانواده درمانی کاربردی
  

هایی شود و این نظریه ریشه در دادهتوسعه یک نظریه به کار برده می ای به منظورنظریه زمینه روش اجرا.

 یابد و ایناند. نظریه در طول پژوهش گسترش میوتحلیل شدهدارد که به صورت منظم گردآوری و تجزیه

گردد. روش وجود دارد، میسر میها آن وتحلیلها و تجزیهآوری دادهامر از طریق کنش متقابلی که بین جمع

وتحلیل هاست. کدگذاری به معنای روند تجزیهای شامل کدگذاری دادهحلیل اطلاعات در نظریه زمینهت

 (. 2413)غلامی، « شودها منجر میها و خصوصیات مقولهها، ویژگیهاست که به تشکیل مفاهیم، مقولهداده

ها آن آوری شده و تحلیلای جمعهمحقق باید مداوم میان داده ها،آن وتحلیلها و تجزیهآوری دادهدر جمع

نو  هایها با استفاده از نتایج جدید حاصل از مواجهه با دادهوآمد باشد و به تصحیح و تکمیل یافتهرفت در

ها شود. فرایند کدگذاری دادههایی برداشته میها تا تحلیل نهایی، گامبپردازد و از فراهم شدن نخستین داده

گیرد. در هر یک از این صورت میدر سه مرحله کدگذاری باز، کدگذاری محوری و کدگذاری گزینشی 

های مرتبط با خود را به سطح اشباع برساند. اشباع به پر شدن مراحل، کد یا کدهای الصاق شده باید داده

به نظر » (.2300)محمدپور، « شودهای جدید از آن اطلاق میفضای یک مفهوم یا مقوله و عدم ظهور داده

تر را شامل های اصلیهای فرعی به مقولهند مرتبط کردن مقوله، کدگذاری محوری فرای2استراوس و کوربین

 «ها است که طی فرایند کدگذاری باز شکسته شده بودندشود و هدف کدگذاری محوری اتصال مجدد دادهمی

در این  است کهی گزینشی گذاری محوری، مرحله نهایی کدگذاربعد از کد (.2113)استراوس و کوربین، 

ی و پالایش نظریه است. در این مرحله مقوله سازکپارچهفرایند یاً به استحکام رسیده مرحله نظریه تقریب

 و زدیریمرا در قالب چند کلمه  هالیتحل، که مقوله مرکزی حاصل همه شودیمی( تعیین اهستهمرکزی )

چه  بارهکه کل پژوهش در کندیم. این چند کلمه مشخص کندیمی را انتخاب اهستهبه این ترتیب مقوله 

در سه سطح کدگذاری  هادادهدر این پژوهش به شکل کدگذاری  هاداده لیوتحلهیتجزبنابراین  چیزی است.

باز، کدگذاری محوری و کدگذاری گزینشی صورت گرفته، که بعد از مصاحبه با زنان مورد خشونت قرار 

قولات عمده و اصلی مشخص اطلاعات بدست آمده از طریق مصاحبه، مفاهیم و م لیوتحلهیتجزگرفته و 

 شدند.
 

 هایافته

و گفتارهای زنان خشونت دیده و مفاهیم استخراج شده،  هاداده لیوتحلهیتجزدر این پژوهش بر اساس 

 : شودیماشاره ها آن مقولات عمده مشخص شدند که در اینجا

 «و اجتماعیخشونت خانوادگی بازتاب ساختار نابرابر جنسیتی »ی )مرکزی(: اهستهمقوله 

کارها در بخش کدگذاری است. با توجه به هدف این پژوهش  نیترمهممشخص کردن مقوله مرکزی یکی از 

ی عمده )محوری(، گفتار هامقولهکه مطالعه کیفی عوامل مؤثر بر خشونت علیه زنان است، بعد از تعیین 

د. عنوان مقوله مرکزی انتخاب گردی به« خشونت خانوادگی بازتاب ساختار نابرابر جنسیتی و اجتماعی»نظری 

ی انتخاب شده که نه تنها همه مقولات عمده و زیر مقولات را دربرمی گیرد، بلکه در یک اگونهاین مقوله به 

تزاعی ی( به صورت اناهستهسطح انتزاعی نیز بتواند فرایند پژوهش را توضیح دهد. بنابراین مقوله مرکزی )

. به عبارتی در مقوله مرکزی گرددیمرده مقولات و مقولات عمده استخراج از مفاهیم موجود در پژوهش، خ

                                                           
1. Strauss & Corbin 
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دیگر مقولات انتخاب شده در پژوهش را به آن مرتبط دانست و مقولات دیگر را تحت پوشش قرار  توانیم

 .دهدیم

ی استخراج شده از مصاحبه عمیق با زنان مورد خشونت قرار گرفته طبق هاداده لیوتحلهیتجزبر اساس 

ی عمده تعیین گردید، که در اینجا به برخی از این هامقولهو  هامقولهکدگذاری، مفاهیم، زیر  گانهسهمراحل 

 . میپردازیمی زنان خشونت دیده استخراج گردیده هاقولنقلمقولات عمده که بر اساس 

 1راعتیاد شوه -1

در این پژوهش است که در رابطه با اعتیاد همسر خود و خشونت او در  کنندهمشارکتمریم یکی از زنان 

: همسرش اعتیاد دارد و به مسائل خانوادگی توجهی ندارد و شرایط زندگی و فرزندان برایش دیگویمخانواده 

در خانه  زیآمخشونتبه رفتارهای  و شروع کندیم، با ما دعوا شودیماهمیتی ندارد. وقتی به او اعتراض 

 . کندیم

ش، : تمام فکر و ذکر شوهردیگویملیلا نیز یکی دیگر از زنان مورد مصاحبه در پژوهش است که در این رابطه 

تهیه مواد مخدر است و به مسائل و مشکلات خانوادگی توجهی ندارد. وقتی از او برای مخارج خانواده، تقاضای 

 . کندیمه کتک زدن ما یا دعوا ، شروع بشودیمپول 

 شوهر یتیمشکلات و اختلالات شخص -۲

مسر ه :دیگویمدر رابطه با اختلالات شخصیتی شوهر خود ش ژوهپ نیکنندگان در ااز مشارکت یکی فائزه

 داشته باشم، به شیو آرا کیمن ش یهااگر لباس د،یآیخانه مه ب یوقت و شکاک است و نیبد اریمن بس

ه ها را بلباس نیکه ا کندیو فکر م شودیو ناراحت م شودیم تیچار عصباندو  کندیم کشمن  یرفتارها

و  دضاتو باعث  شودیم ندانث رنجش من و فرزعاو با یهاو سوءظن ینیبدب نیو هم امدهیپوش یخاطر کس

  .شودیاختلاف و خشونت در خانواده م

ی رابطه با مشکلات شخصیت که در، است در این پژوهش زنان مورد خشونت قرار گرفتهاز  گرید یکی نسوس

و  است اعتمادیمشکوک و ب دهخانوا بهمشکل دارد و نسبت  یتصیخش: همسرم از نظر دیگویمشوهر خود 

 کرده است. لیش و ما را به جهنم تبددخو یاو، آرامش را از خانواده گرفته است و زندگ یاعتمادیب نیهم

 یتیمشکلات و اختلالات شخص، دیآیبرم پژوهش نای درکنندگان اظهارات مشارکت که از طورهمان نیبرابنا

را به مخاطره  یو روابط خانوادگ داردزنان  هیعل زیآمخشونت یرفتارها دیدر تشد یهمات مرأثیت انشوهر

 .گرددیم یت خانوادگنوخش یشفزاا سازنهیزم ن عامل در کنار عواملیا، که اندازدیم

 و زودهنگام  یاجبارازدواج  -3

 شتریواج من بد: ازدیگویمتحمیلی خود با ازدواج  این پژوهش در رابطهکنندگان در از مشارکت یکی فائزه

 دییرا تأ اوام ام و خانوادهدر انتخاب نداشته ینقش اساس خود منو برادرم صورت گرفت و  نیبه خواست والد

 و درگیری با هم داشتیم.و اختلاف  دتضا لایهمان  اواز  که .دادم تیهم به ازدواج رضا کردند و من

از همان : ازدواج من دیگویم تحمیلی خودرابطه با ازدواج  دراست که از زنان خشونت دیده  یکیاهره هم ط

ر ب شترینداشتم و ازدواج ما ب خود به همسر یاعلاقه گونهچیبود و هن یباطن لیاساس علاقه و م ابتدا بر

                                                           
1. uu sbnnd’s dddoooooo 
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ما  که به مرور تضاد و اختلافات ،بهتر است بهیاز غر لیفامکه  گفتندیام مخانوادهی بود و لروابط فامی اساس

 . دادیمدر زندگی بیشتر شد و او همواره من را مورد توهین و خشونت قرار 

و  تحمیلی و یازدواج اجبار، دیآیوهش برمدر این پژکننده زنان مشارکت یهاطور که از گفتههمان نیبرابنا

 یدر انتخاب همسر مورد نظر خود، نقش مهم و نظرات زوجین خواست هب یتوجهیب و نییپا نیازدواج در سن

 و بروز خشونت خانوادگی دارد.  هااختلافات و تنش شیافزابروز و در 

 در خانواده ینگرش و تفکر مردسالار -۴

 هاحرف: دیگویمبا نگرش مردسالاری در خانوده در رابطه  ه در این پژوهششوندمصاحبهزنان از  یکی بایز

رفتار خشونت و  نی، شروع به توهشودیبا او م یتا مخالفت د،در خانواده اجرا شو دیم باشوهر ماتو تصمی

مجبوریم سکوت کنیم، چون اگر مخالفتی با ها آن حفظ آبرو و آرامشمن و فرزندانم به خاطر . کندیم آمیز

 . کندیمبه خشونت کارهای او شود، تهدید 

اده در خانو یاست که تجربه خشونت و مردسالاره در پژوهش کنندمشارکتزنان از  گرید یکی نیز معصومه

 دیبااز نظر او زن  .بزند یحرف ،حرف او د در خانواده رویدارنحق  ی: کسدیگویمزمینه  نیدر اکه  را داشته،

بچه و توجه به شوهر است. هرگونه مخالفتی  تربیتمعتقد است که کار زن شوهر باشد و  و زیردست عیمط

 . شودیمبا او باعث افزایش درگیری و خشونت در خانواده 

در این پژوهش، حاکم بودن تفکر و نگرش مردسالاری در بعضی از  کنندهمشارکتی زنان هاگفتهبا توجه به 

این قدرت  بر اساسو آنان  دهدیمو در بیشتر مناطق روستایی، به مردان قدرت و منزلت خاصی  هاخانواده

پذیرفته شده در خانواده و جامعه، اعمال قدرت و خشونت را امری عادی و طبیعی دانسته، که این امر زمینه 

 . کندیمرا برای اعمال خشونت در خانواده فراهم 

 )تنگ بودن طلاق(  1ترس از طلاق -5

 با طلاق و امخانواده :دیگویم رابطه با ننگ بودن طلاقپژوهش در  این از مشارکت کنندگان در یکی ادن

خواهند داشت و از من ن یرفتار خوب با من امخانوادهجدایی کاملاً مخالف هستند. اگر تقاضای طلاق کنم، 

 که تحمل کنم. هستم خاطر مجبور نیبه ا، دانندیمطلاق را ننگ و عار ها آن زیرا کنندینم یتیحما

 اهاطر بچه: به خدیگویم با ناپسند بودن طلاق مصاحبه است که در رابطهزنان مورد از  گرید یکی زین نیریش

جامعه و  دارم. زیرابه طلاق ند، تمایل شو جادیو جامعه ا رسهدر مدها آن برایطلاق  بعد ازکه  یو مشکلات

در هر  دهمیمترجیح خاطر  نیبه هم .دنطلاق ندار یهابچه نسبت به من و یخوب و نگاه رابطه انیاطراف

 شرایطی با رفتارهای شوهرم کنار بیایم.

ما نانگشت ،جامعه مخصوصاً مردسالار یکزنان با طلاق گرفتن از شوهر خود در  ،نفمگا 1نگنه داغ ینظر طبق

آور بدنام کننده و ننگ طیاد دارد که باعث شرای افربرا ییهایژگیاصطلاح اشاره به و نی. درواقع اشوندیم

مرد است و مرد هر زمان که خواست  اریاخت در یطلاق ابزار قدرت ،مردسالار عافراد است. لذا در جوام یبرا

 .است یانواده آن باقخو  نز برای طلاق ننگ باز رد،یبگطلاق اگر زن هم  یحت و .ددههمسر خود را طلاق 

  

                                                           
1. Fear of divorce  

2. Theory of stigma  
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 سرهم یرکایب -۶

 :دیگویمت خود اختلافا وزو بر شوهر خود یکاریپژوهش در ارتباط با ب نیکنندگان در ااز مشارکت یکی نایم

رد ندا یو درآمد مشخصه کار خود را از دست دادکرد، تعطیل شدن شرکتی که در آن کار میم بعد از هروش

، شروع به دعوا و و درآمدی باشد که دنبال کار کردمیاعتراض م وبه ا یوقت و بیشتر مواقع در خانواده است.

 که این باعث تضاد و درگیری و افزایش خشونت در خانه شد.  ،کردیسروصدا م

 لیلبه د :دیگویهمسر خود م یکاریبیکی از زنان مورد مصاحبه در این پژوهش است که در رابطه با هم  بایز

با  شتریو ب کندینمرم تلاشی برای پیدا کردن کار و شوه گذردیمبیکاری شوهرم، شرایط زندگی ما سخت 

ع و شرو شودیم ی، عصبانکنمیمخارج خانه را م یاضو تقا رمیگیم رادیبه او ا یوقت .دوستان خودش هست

 . کندیمو توهین به دعوا 

ها دارد و باعث بروز بحران یعواقب خطرناک و امدهایپ ،2یکاریب بحرانو بروز  یشغل یهافرصت جادیعدم ا»

و شکاف  نابرابریبحران فقر و د، ایبحران اعت ،یخشونت، خودکش ،یبزهکار شیافزا رینظ ییهاو چالش

 .(2431، یانیآشت یری)م« شودیم... و ینینشهیحاش مسئله یشدایپ ،یطبقات

و  هدنکن ءاضشغل ار ی،درآمد کاف لیاز قب قدرت گریکه فاقد منابع د یشوهران ،1منابع هیبر اساس نظر»

د خو یجهت کسب قدرت در روابط خانوادگ یزنان به عنوان ابزار هیاز خشونت عل ،بالا هستند لاتیتحص

  (.2432 ،یاحمد) «کنندیاستفاده م

  انیو اطراف 3یخانوادگ تیعدم حما -7

قع هر مو :دیگویم انیخانواده و اطراف تیحماپژوهش در رابطه با عدم این کنندگان دراز مشارکت یکی لایل

، از من حمایت خواهمیم یکمکها آن و از کنمیام صحبت مو تند شوهرم با خانوادهخشن  یاز رفتارها

و  هابچهاست به خاطر بهتر  ،وجود دارد هاها در همه خانوادهمشکلات و اختلافات نیا ندیگویم و کنندینم

 خودت با شوهرت زندگی کنی. به مرور رفتارش اصلاح خواهد شد.

 نیچند بار ب ،مشوهر اعتیاد خاطر : بهدیگویم نیوالد تیحماو عدم یدر رابطه با خشونت خانوادگ زیمونا ن

 کردند تیپدر و مادرم تنها چند روز از من حما یول .مجبور شدم از خانه قهر کنم ، کهم دعوا شدهمسر من و

از من حمایت جدی م و گردبر یو فرزندانم به زندگ زندگی طیاز من خواستند که بهتر است به خاطر شراو 

 نکردند.

 از زنان نقش نیوالد تیحماو عدم ینامناسب خانوادگ طیغلط و شرا یشناسان، ساختار اجتماعاز نظر جامعه

 از مردان استفاده کهها و فرهنگ حاکم از خشونت دارد. وجود ارزش استفادهشوهران به  شیدر گرا یمهم

استفاده از خشونت  یسازیمشروع ساختن و عاد یرا برا نهی، زمکندیم یتلق عادی را خانواده در خشونت

 یهاخود از خشونت به شکل تیاه و موقعیگحفظ جا یبرا مردان ،یو ساختار طیشرا نینچ. در کندیاهم مفر

 .شودیزنان فراهم مذیری شونت پخ یبرا نهیو زم کنندیستفاده ممختلف ا
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 یاجتماع تیو ترب یریپذنقص جامعه -۸

وهرم : شدیگویشوهر خود م اجتماعی تیترب نحوهپژوهش در رابطه با  نیکنندگان در ااز مشارکت یکی زهرا

 نیمحدود است و هم اریاقوام بس روابط اجتماعی ما باو  ستین گرانیوآمد و معاشرت با داهل رفت یلیخ

در خانواده  ام یریبود که باعث اختلاف و درگ یاز عوامل یکی ی که داشتند،اعتمادیبسوءظن و  موضوع و

 .شدیم

ر د شوهرم :دیگویم تربیت اجتماعی همسر خودمصاحبه بود که درباره  مورداز زنان  گرید یکیهم  نسرین

 ع ویمط شتریزن در خانه ب دارد کهو دوست  کندیبه نظرات زن توجه نم یلیبزرگ شده که خ یاخانواده

 یخلاف نظر او باشد، عصبان یشکل است. اگر نظر و صحبت نیفرمانبر باشد. رفتار پدرش هم با مادرش هم

 .کندیو شروع به سروصدا و پرخاش م شودیم

 جهیدرنت دفر ی،. به نظر واستامعه ج یهنجاریبشرایط حاصل  یرافنحا یرفتارها انواعاز نظر مرتون، 

مورد  یاهداف فرهنگ نیبه ا یابیدست یهاراه زیو ن یهم فرهنگم یها(، هدفیریپذجامعه)شدن  یاجتماع

 رناچا فرد ،فراهم نباشد فرد یها براهدف نیبه ا یابیمقبول دست یها. لذا هرگاه راهرندیگیقبول را فرام

ز فرد ا ییرفتارها و ممکن است که دریبگ شیاز پ خودبه اهداف  یابیدست یرا برا یگرید یهاکه راه شودیم

 (.2423)ستوده، « گرددمنجر  یماعتراف اجنحسر بزند که به ا

 خانواده  1ینامناسب اقتصاد طیشرا -9

 :دیگویدر خانواده م خشونتو  ینامطلوب اقتصاد طیاز زنان مورد مصاحبه در رابطه با شرا یکی فاطمه

 شودیم شتریروز بروزبه یاست و مشکلات اقتصاد کاریب یادیندارد و مدت ز یمناسب یشوهرم درآمد اقتصاد

 یبرا پول یتقاضاو  شودیم طرحبحث مخارج خانواده م یکرده است، وقت شتریاو را ب تیموضوع عصبان نیو ا

  .کندیم ی، شروع به پرخاشگرشودیخانه از او م اتیضرور

 میسته مستأجر :دیگویم ی خوداقتصاد ناسبنام طیشرا رابطه باکنندگان در از مشارکت گرید یکیهم  اؤیر

 رادیم اومدا امخانهو صاحب افتدیها عقب ماجارهدرآمد اقتصادی شوهرم ضعیف است. به همین خاطر و 

الفاظ تند و خشن از و  شدیم یعصبانشده و شوهرم خانواده  دراختلاف باعث  اتموضوع نیهم .ردیگیم

 .کردیماستفاده 

 یاداقتص تیوضع دارای یهادر خانواده یراکه همسر آز کندیم دی( در مطالعات خود تأک2121) 1نگیفلم»

روز احتمال ب ،باشد ترنییپا نشوهرا یو طبقه اجتماع یشغل تیاست. هرچه موقع ترجیرا نییپا یاجتماع -

از  یطوح بالاترسطور معنادار به ین نمونه مردان با مشاغل کارگراست. به عنوا شتریبها آن یخشونت خانگ

 «اندهران را گزارش کردهوش یزنان طبقه بالا، بدرفتار ابربر چهار زینها آن زنان دارند. یخشونت خانگ

  .(2121 ،نگی)فلم
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  1خشونتمشاهده و تجربه  -11

: پدرشوهرم بارها خانمش را کتک زده دیگویرابطه م نیپژوهش در ا این کننده دراز زنان مشارکت یکی ندا

استفاده  زیآمخشونت یهرم هم از رفتارهاوخاطر ش نی، به همندندایدر خانواده م یعاد و خشونت را امری

 یعیطب کار را نید و ادهخشن را انجام  یاو همان رفتارها هیشب کندیم یگرفته و سع دای پدرشو از  کندیم

 .دادیم

 اذیت وشاهد  یشوهرم از کودک :دیگویم نهیزم نیاست که در ا د مصاحبهان مورناز ز گرید یکیهم  هیدفر

 یمرد و نشانهراحت است و آن را شجاعت  یلیاده خوخان نیتوسط پدرش بوده و کتک زدن در ارش آزار ماد

خشن داشته باشد و  رفتاربا ما هم  کندیم یبرده و سع ارثخاطر خشونت را از پدرش  نی. به همدانندیم

 .گرفته است ادیها آن خشونت را از

شاهد خشونت  یآن در دوران کودک یکه اعضا ییهادر خانواده ،باندورا یاجتماع یریادگی هیطبق نظر»

به  هینظر نی. در واقع ااردوجود د یشتریاند، احتمال بروز خشونت بآن را تجربه کرده ایبوده و  دخو نیوالد

خانواده و علاوه بر آن  قیاز طر تواندیتجربه م نی. اکندیده و تجربه خشونت در خانواده اشاره مسابقه مشاه

 یهایخصوص بازو به یاجتماع یهاشبکه، ونیزیتلو ،هاها از جمله ماهوارهکه رسانه ییمحتوا قیاز طر

 (.2415، و همکاران ی)جعفر .«شودیم تقویتزمان  رور، شکل گرفته و به مکنندیارائه م ییدئویو و یاانهیرا
 

 گیری نتیجه و بحث

ی مختلف نشان هاپژوهشیکی از عوامل مهم در بروز و افزایش خشونت علیه زنان، اعتیاد همسر است. 

و خشونت  هاتنشکه یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار در ایجاد اختلافات خانوادگی و افزایش  دهدیم

به هر نوع آسیب اجتماعی از جمله خشونت خانوادگی  ترقیدقخانوادگی، مصرف مواد مخدر است. به بیان 

افراد معتاد در دوران  تیشخص» مصرف مواد مخدر کاملاً مشخص است.، نقش مهم اعتیاد و شودیمنگاه 

 دیشد یهاتیبه علت محدود داعتمردان م .دهندینفس خود را از دست ماعتمادبهها آن ،ابدییم رییتغ ادیاعت

 .شوندیخانواده م هیمرتکب خشونت عل ،شودیاعمال مها آن یکه بر رفتارها یسخت یهااز کنترل یو برخ

 نیا نجات از یفرد معتاد برا نی؛ بنابراباشدیم دیعا یهاخانواده زا ترنییپا اریعملکرد خانواده معتادان بس

مطرح  یکه در ارتباط با خشونت خانوادگ یاز عوامل یکی .(1004، لدی)ف «کندیاز خشونت استفاده م تیوضع

 هیخشونت عل جادیدر ا نقش مؤثری تواندیمکه  باشدیم همسر 1یتیمشکلات و اختلالات شخص ،شودیم

ودن شوهر و شکاک ب یندبیکند. به عنوان نمونه ب شتریخشونت در خانواده را ب بروز نهیمززنان داشته باشد و 

 خود ریرا تحت تأث یاست که همه روابط خانوادگ یتیاز مشکلات شخص یکیخانواده  دراو  یهاو سوءظن

چار تضاد و اختلاف دا ر یو روابط خانوادگ کندیم جادین اازن و فرزند یرا برا یو مشکلات دهدیقرار م

  .کندیم دیشدتافراد خانواده  هیرا عل زیآمخشونت یرفتارها وزبر طیو شرا نهیو زم کندیم

 وفرد  دبه خو دنیرسعث آسیب است که هم با یشناختاز اختلالات روان یامجموعه یتیشخص اختلالات

و در روابط  کندیم جادیرا ا ییهاتیموانع و محدود ناگرید باد فر یهایو در سازگار شودیم گرانیهم به د

 اشتهد گرانیبا د یمناسبروابط سالم و  دکه فرد نتوان شودیو باعث م کندیم جادیاختلال ا گرانیفرد با د

                                                           
1. Seeing and experiencing violence 

2. Personality disorders  
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 و در درون سازدیرا مختل م گراندی و باادارد، روابط  یضداجتماع تیکه شخص ی. به عنوان نمونه فردباشد

 نواست که بد یواجداز ،2یواج اجبارداز. شودیم منجرخانواده  یخشونت با اعضا دیشدتهم به  دهخانوا

سلب کرده ها آن انتخاب همسر مورد نظر را ازحق آزادی ا دو طرف انجام گرفته است و ی یک یواقع تیرضا

محسوب  یخشونت خانوادگ قیو از مصاد دهدیم شیافزا خانوادهو خشونت را در  یتیامر نارضا نیو هم

 یدر بعض اجودزنان است. امروزه از هیاز عوامل مؤثر در خشونت عل یکی یلیو تحم یاجبار ازدواج» .شودیم

ها، دختر و پسر نقش ازدواج یدر بعض یدرآمده است و حت یخاص فاتتشری یک معامله باجوامع به صورت 

آن  هجیگرفته است که نت تمصالح خانواده صور ها بر اساسازدواج نینداشته و ا گریدر انتخاب همد یچندان

 ،ارانو همک ییبگرضا) «است یخشونت خانگ تیو اختلاف و درنها یریو درگ ییناشوز یاهم در زندگتفعدم 

 1ی، وجود نگرش مردسالارشودیمطرح م یخانوادگ خشونتکه در ارتباط با مهمی از عوامل  یکی .(2412

ته و آن را نسدا یو عاد یعیزن را طب هیعل نگرش در خانواده، اعمال خشونتو باور  نیدر خانواده است. ا

 شیقدرت گرا مالشده در جامعه و خانواده، به اع رفتهیت پذرقد نیبر اساس ا زیو مردان ن .کندیم هیتوج

  .کنند تیو تبع رندیقدرت را بپذ نیا یددر خانواده با زیو زنان ن کنندیم ایدپ

 تیجذاب ،تحت تکفل بودن ت،یتابع ی،وابستگ رینظ ییهایگویژبا  یگان، نقش زن4مردسالار یدر نظام اجتماع»

شدن  ابیکام ی،طلببه قدرت لیمانند سلطه و م یاتیبا خصوص زین یمردان و نقش مردانگ یجنس زنان برا

 یاهدز) «مردان است یزنان و خشونت گر یریخشونت پذ یهاشهیحق متعارف از ر یکمرد از زن به عنوان 

 .(2412اصل، 

ناپسند آن و  یامدهایمطرح کردند، ترس از طلاق و پ پژوهش نیها در اکنندهکه مشارکت یاز عوامل یکی

ه ها و جامعزنان در خانواده یبرا ییکه بعد از جدا یو مشکلاتاست ها مردم و خانواده نیدر ب دهیپد نیبودن ا

 دهندسرشان ادامه خود با هم یبه زندگ یطیتحت هر شراها آن که شودیعوامل باعث م نیکه ا ،وجود دارد

 نیتررا از مهم طلاق» .ندیایخود کنار ب ینه زندگ طیو اعمال خشونت در خانواده را تحمل کنند و با شرا

جوانب و اضلاع جامعه  یبه تعداد تمام یاضلاع یدارا پدیده نی. اکنندیم یتلق یانسان اتیح یهادهیپد

بستگان،  ،فرزندان، بلکه دو انسان یبر تعادل روان رایاست، ز روانی پدیده یک اینکه طلاقنخست  .است یانسان

ست خانواده به عنوان گساست، چون به  یاقتصاد یادهیپد نیهمچن .نهدیاثر مها آن کانیدوستان و نزد

 یاقتصاد اتیدر ح نیسهمگ یموجبات بروز اثرات ،هاانسان یو اما تعادل روان انجامدیم اقتصادی یک واحد

  .(2422 ی،)ساروخان «سازدیاهم مفر زیآنان را ن

 جادیدر ا نقش مهمیو  شودیطرح م دگیبا خشونت خانوا ارتباطاست که در  یاز عوامل یکی 3یکاربی

و  ازهایبه ن ییپاسخگو ییفاقد شغل و درآمد است و توانا فرد یمعنا که وقت نیبه ا خشونت علیه زنان دارد،

 وی ریدرگ تیو درنها یانوادگاختلافات خ شیافزا یرا برا نهیامر زم نیا ،دخانواده را ندار اقتصادیمشکلات 

 خواهد کرد. خشونت
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و  خود را بگذرانند یزندگ یونحو ناچار هستند به ند ندار یگذران زندگ یبرا یجامعه درآمد کافد اراف یتقو

 یازهاین نیو تأم یگذران معاش یلذا برا ند،ینما نیو مقبول تأم یقانون یهادرآمد خود را از راه توانندینم

بروز  ین امر عاملیاود که خ شوندیم یراخلاقیغ و گاهاً  یرقانونیغ یهاتوسل به راهم ،هدخانوا یاقتصاد

ط توس زنان هیکه در ارتباط با خشونت عل یاز عوامل یکی  .است دگیخشونت خانوااجتماعی و  یهابیآس

 از زنان مورد خشونت قرار گرفته است. یخانوادگ تیحماعدم شده،طرح م کنندگان در این پژوهشمشارکت

، ردیگینمصورت ها آن از سوی والدین و خانواده و اطرافیان حمایتی از کردندیممعنا که زنان مطرح  نیبه ا

 یژگیو یدارا رانیخانواده در ا» .کندیمکه این امر زمینه را برای افزایش خشونت شوهران در خانواده فراهم 

 که شودیم یتلق یرابطه خصوص کیخانواده  یاعضا نیاست که به موجب آن روابط ب یخاص یخصوص

 طیافراد تنها محدود به مح انیروابط م در خانواده یوصمحدوده خص .دنرا ندار آناجازه دخالت در  رانگید

 کهیطوربهد؛ از خانواده هم وجود دار رونیب یحت یبودن رفتار خانوادگ صیوصصلت خخ، بلکه شودیخانه نم

 یدر آن خوددار میاز دخالت مستق گرانید د،ریصورت گ زین یاماکن عموم در یرفتار خانوادگ یتح اگر

  .(2434 ،ی)اعزاز« کنندیماکتفا  شسرزن ای حتیبه نص اناًیکرده و اح

 نقص، کندیخانواده فراهم م طیرا در مح هایریو درگ یاختلافات خانوادگ وزبر هینکه زم یاز عوامل یکی

مطلوب  معنا که اگر نحوه تربیت اجتماعی همسران نیاست. به ا نیزوج اجتماعی تیترب و 2یریپذجامعه

، نگرفته باشند را فرا صحیح یهاو آموزش تربیت ی،و آموزش یخانوادگ طیمحدر  یدرستبه افراد نباشد و

خانواده،  طیاز مح 1یریپذجامعه ندیاز آنجا که فرا» خواهد بود.  ات خانوادگیو اختلاف تضادها دیباعث تشد

ا ی یگانگینهادها و  انیذا رابطه و تعامل م، لردیپذیم ریجامعه تأث یگروه یو زندگ تیو ترب مینظام تعل

ت. به اس کنندهنییتعمحیط بسیار  با قیو تطب یسازگار یبرا فرد تیدر پرورش ظرف ها،آن انیتعارض م

عارض داشته باشد، تقبول آنان د موری هابا جامعه و ملاک ،حاکم بر آن یهاه و سنتداگر خانوا یعبارت

رد ک ینیبشیپ توانیمد، نش گردتو  تضادچار دها و هنجارها توسط فرد ارزش رشیپذگرد فرا کهیطوربه

ها را از هنجارها و ارزش یانحراف و تخط نهیخواهد بود که بعضاً زم یو ناهمگون ییواگرا ،که حاصل کار

 (.2431 ،یانیآشت یری)م «آوردیفراهم م

مطرح کردند، وجود  یبا خشونت خانوادگ ارتباطدر  پژوهش این کنندگان درکه مشارکت یاز عوامل یکی

در  یاقتصاد یهایاشتن درآمد نامناسب و نابساماننددر خانواده است.  یو مشکلات اقتصاد سبنامنا طیشرا

 رانگیمختلف هم ب یهایو بررس اتاست. مطالع یخانوادگ یهااز عوامل مهم در بروز اختلافات و تنش دهخانوا

ی اقتصاد طیو شرادارد  کدیرابطه نز یخشونت خانوادگ افزایش با 4ینامطلوب اقتصاد طیاست که شرا نآ

 طیو شرا یشغل تیمعتقد است که وضع لهامیگ» ی خانوادگی دارد.هاخشونتمهمی در اعمال  نقش نامناسب

مال با احت ،و فاقد درآمد کاریزنان است. معمولاً افراد ب هیت علونخش وزهم در برماز عوامل  ینامطلوب اقتصاد

فتار هستند، ر یبالاترنفس اعتمادبه ی. افراد شاغل چون داراکنندیزنان م هیاقدام به خشونت عل یشتریب

 دارد و یشتریب یهاتیتر باشد، محدوددفرد ب یاقتصاد عتیوض نزایرچه مدارند. ه یکمتر زیآمخشونت

 .(2112)گلز، « کندیبه خصوص همسر اعمال م ،در مورد خانواده یشتریخشونت ب

                                                           
1. Deficiency of socialization  

2. Socialization Process  

3. unfavorable economic conditions  
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ه ک خشونتیو تجربه الدین ونت وش، مشاهده خکندیرا فراهم م یخشونت خانوادگ نهیکه زم یاز عوامل یکی

اند، دهرتجربه کخشونت را  ایخود بوده  نیکه شاهد خشونت والد یمعنا که افراد نیبه ا .انددر گذشته داشته

ها نآ که مورد خشونت قرار گرفته و با یبا زنان زیموضوع ن نیکه ا .است شتریبها آن احتمال بروز خشونت در

 ،یکدکو نکه افراد خشن در دورا دهدیمتعدد نشان م یهایبررس»  .دیمطرح گرد زیمصاحبه به عمل آمده ن

رد در ، بلکه فشودینم فرد ختم یکبه  یخشونت خانوادگ بیترتنیابه .اندا شاهد خشونت بودهی یقربان

ها و همان رفتار را فرا گرفته و در خانواده آن را در حل تعارض زیخانواده ن تشکیلپس از  و یبزرگسال

 2«خشونت شگرد» ی تحت عنوانشناسکه از آن در جامعه یادهی. پدبردیهم به کار م یوادگخان یهاشتن

 (.2434 ،ی)اعزاز «کنندیم ادی

ی و چند متغیری است و محصول عوامل، شرایط چندعاملی ادهیپدواقعیت این است که خشونت خانوادگی 

ی مختلفی است که باید این پدیده را در این شرایط و مجموعه عوامل و نظریات بررسی کرد. اما هانهیزمو 

و ساختار جامعه بر اساس  گرددیمی خشونت در جامعه وجود دارد و تحمیل هانگرشو  هاارزشتا زمانی که 

 ز زنان ایجاد نشود وی اساسی در قوانین حمایت اهایدگرگوننابرابری اجتماعی و جنسیتی استوار باشد و 

وجه لذا با ت اعمال خشونت علیه زنان مورد تقبیح قرار نگیرد، امکان برخورد کامل با این پدیده وجود ندارد. 

ی به دست آمده از این پژوهش کیفی، پیشنهادات و راهکارهای زیر جهت مقابله و کاهش هاافتهبه نتایج و ی

ز ا شیپ یهامشاوره ی وزندگ یهاها جلسات مهارتکارگاه یبرگزار: شودیمپدیده خشونت علیه زنان ارائه 

احداث ی، زندگ لیمخصوصاً در اوا گریکدیم و برخورد با هاز  نیزوج و شناخت یآگاه شیازدواج جهت افزا

زنان در  ژهیزنان به و یتوانمندساز شیافزا، از خشونت دهیدبیزنان آس یامن برا یهاخانه مراکز و جادیو ا

 یتنظار ننیقوا بیو تصو نیلزوم تدوو اشتغال،  لیتحص قیاده از طروخشونت در داخل و خارج از خان معرض

ها و مکانی، ایجاد خانوادگ یهادر مورد خشونت یو مدن یدولت یتوسط نهادها رانهیگسختحمایتی و و 

 شیافزا ا،هآن یشترب یادصتقا قلالو است تیبه زنان جهت حما کمک برای ینیو کارآفر یخوداشتغال یفضاها

 سطح یارتقا، دهید ن خشونتاز زنا یو شغل یو اقتصاد یقانون ،جتماعیا ،یخانوادگ یهاتیحما بیو ترغ

 یدو کاربر زملا یهاو آموزش هایآگاه شیافزا، زنان یتیاه شخصیگجامعه نسبت به جا یو نگرش یفرهنگ

و  یاجبار یهانامطلوب ازدواج یهاامدیب و پواقشان دادن عنت به ازدواج فرزندان و نسبها خانوادهبه 

، نیقوان ییضمانت اجرا شیو افزا یدگخانوا یهابرخورد با خشونت یقانون یصلاح و رفع خلأهاحمیلی، ات

 حقوق و احترام ،ییحقوق زنان، روابط زناشو تیت به رعابسن یرهنگف یهانگرشو  عقایدباورها و  رییغت

ی، تأکید بر مسئولیت نظام سلامت و فرهنگ یآموزش یهاداهو ن یعمجی هارسانه سطمتقابل در خانواده تو

معرض  و در دهیدبیآسو ارتقاء آموزش توانمندسازی کارکنان و پزشکان برای کمک به آسیب دیدگان و زنان 

ر خشونت، اشاعه فرهنگ استفاده از خطوط مشاوره تلفنی و خدمات مددکاری اجتماعی و مشاوره خانواده د

ی هاخشونتی مرتبط با پیشگیری از هاسازمانی خانوادگی، معرفی نهادها و هاخشونتجهت کاهش 

ی لازم جهت کاهش مشکلات بیکاری و هایزیربه مردم و برنامهها آن خانوادگی و معرفی وظایف و اهداف

 رفع مشکلات اقتصادی مردم.

 

                                                           
1. circulation of violence 
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Sociological explanation of factors affecting family violence 

with the grounded theory approach 
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Abstract  

Aim: The purpose of this research was to explain the sociological factors affecting 

family violence with a grounded theory approach. Methods: The current research 

method has studied the factors and consequences of violence against women in the 

family with a qualitative approach and using grounded theory. In order to collect 

information and select the participants, the purposeful sampling method was used 

and with the progress of the study, the sampling of desirable cases was done until 

reaching the theoretical saturation with 21 women who have been subjected to 

violence who have referred to the social emergency center of Nahavand city, a 

semi-structured interview. The finding was carried out. After analyzing and 

reviewing the content of the interviews, 202 primary concepts were open-coded 

and 20 major categories and finally one central or core category were extracted in 

the axial coding. Results: The results of this research show that factors such as 

husband's addiction, personality problems and disorders, forced and early 

marriage, patriarchal attitude in the family, lack of family support, lack of 

socialization and social education, and unfavorable economic conditions are 

among the major and effective factors in increasing and the occurrence of violence 

against women in the family are considerable. Conclusion: According to the 

results and findings obtained from this qualitative research, holding workshops, 

life skills sessions and pre-marital counseling to increase the awareness and 

recognition of couples and dealing with each other, especially early in life, in order 

to deal with and reduce the phenomenon of violence. It is suggested against 

women. 
Keywords: violence, married women, family violence, qualitative study, grounded 

theory. 
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